

JK

Roll No. _____

Question Booklet Number

O.M.R. Serial No. :

| | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|
| | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|

| |
|--|
| |
|--|

M.A. IV Semester (NEP) Examination, 2025-26

POLITICAL SCIENCE

(Contemporary Political Theories)

| Paper Code | | | | | | | |
|------------|---|---|---|---|---|---|---|
| A | 0 | 6 | 1 | 0 | 0 | 2 | T |

Question Booklet Series

A

Time : 1 : 30 Hours]

[Maximum Marks : 75

Instructions to the Examinee :

1. Do not open the booklet unless you are asked to do so.
2. The booklet contains 100 questions. Examinee is required to answer 75 questions in the OMR Answer-Sheet provided and not in the question booklet. **All** questions carry equal marks.
3. Examine the Booklet and the OMR Answer-Sheet very carefully before you proceed. Faulty question booklet due to missing or duplicate pages/questions or having any other discrepancy should be got immediately replaced.
4. Four alternative answers are mentioned for each question as – A, B, C & D in the booklet. The candidate has to choose the correct answer and mark the same in the OMR Answer-Sheet as per the direction :

(Remaining instructions on the last page)

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :

1. प्रश्न-पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक आपसे कहा न जाए।
2. प्रश्न-पुस्तिका में 100 प्रश्न हैं। परीक्षार्थी को 75 प्रश्नों को केवल दी गई OMR आन्सर-शीट पर ही हल करना है, प्रश्न-पुस्तिका पर नहीं। **सभी** प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. प्रश्नों के उत्तर अंकित करने से पूर्व प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR आन्सर-शीट को सावधानीपूर्वक देख लें। दोषपूर्ण प्रश्न-पुस्तिका जिसमें कुछ भाग छपने से छूट गये हों या प्रश्न एक से अधिक बार छप गए हों या उसमें किसी अन्य प्रकार की कमी हो, तो उसे तुरन्त बदल लें।
4. प्रश्न-पुस्तिका में प्रत्येक प्रश्न के चार सम्भावित उत्तर- A, B, C तथा D हैं। परीक्षार्थी को उन चारों विकल्पों में से सही उत्तर छँटना है। उत्तर को OMR उत्तर-पत्रक में सम्बन्धित प्रश्न संख्या में निम्न प्रकार भरना है :

(शेष निर्देश अन्तिम पृष्ठ पर)

Rough Work
रफ़ कार्य

1. Who authored the 1953 work 'The Political System', which famously argued that political theory was in a state of "decline" due to hyper-factualism?
 - (A) Leo Strauss
 - (B) David Easton
 - (C) Alfred Cobban
 - (D) Dante Germino
 2. Traditional political theory is primarily characterized by which of the following approaches?
 - (A) Empirical and mathematical
 - (B) Statistical Analysis
 - (C) Logical Positivism
 - (D) Normative and philosophical
 3. The "Behavioural Revolution" in political science sought to move the discipline toward:
 - (A) Moral philosophy and ethics
 - (B) Formal-legal institutional studies
 - (C) Scientific and empirical study of political actions
 - (D) Classical Greek thought
 4. Which scholar is known as the "Intellectual Father" of the Behavioural movement and founded the Chicago School?
 - (A) Charles Merriam
 - (B) Harold Lasswell
 - (C) Robert Dahl
 - (D) Arthur Bentley
1. 1953 की कृति 'द पॉलिटिकल सिस्टम' के लेखक कौन हैं, जिन्होंने प्रसिद्ध रूप से तर्क दिया कि 'हाइपर-फैक्टुअलिज्म' के कारण राजनीतिक सिद्धांत पतन की स्थिति में था?
 - (A) लियो स्ट्रॉस
 - (B) डेविड ईस्टन
 - (C) अल्फ्रेड कोबन
 - (D) दांते जर्मिनो
 2. परंपरागत राजनीतिक सिद्धांत मुख्य रूप से निम्नलिखित में से किस दृष्टिकोण की विशेषता है?
 - (A) अनुभवजन्य और गणितीय
 - (B) सांख्यिकीय विश्लेषण
 - (C) तार्किक प्रत्यक्षवाद
 - (D) आदर्शात्मक और दार्शनिक
 3. राजनीति विज्ञान में "व्यवहारवादी क्रांति" ने अनुशासन को किस ओर ले जाने का प्रयास किया?
 - (A) नैतिक दर्शन और नैतिकता
 - (B) औपचारिक-कानून संस्थागत अध्ययन
 - (C) राजनीतिक क्रियाओं का वैज्ञानिक और अनुभवजन्य अध्ययन
 - (D) शास्त्रीय ग्रीक विचार
 4. किस विद्वान को व्यवहारवादी आंदोलन का "बौद्धिक पिता" माना जाता है और उन्होंने शिकागो स्कूल की स्थापना की थी?
 - (A) चार्ल्स मरियम
 - (B) हेरोल्ड लासवेल
 - (C) रॉबर्ट डहल
 - (D) आर्थर बेंटले

5. In David Easton's "eight foundation stones" of Behavioralism, what does 'Quantification' refer to?
- (A) The use of historical dates
 (B) The requirement that data be measurable and precise
 (C) The number of states in the international system
 (D) The ethical value of a policy
6. Post-Behavioralism emerged in the late 1960s as a reaction against:
- (A) The lack of scientific rigor in politics
 (B) The return to traditionalism
 (C) The "irrelevance" of purely objective research during social crises
 (D) The influence of Marxist ideology
7. The two main slogans of Post-Behavioralism, as identified by David Easton, are:
- (A) Fact and Value
 (B) Action and Relevance
 (C) Stability and Order
 (D) History and Philosophy
8. Which theorist lamented the "decay" of political philosophy in his book 'What is Political Philosophy?' (1959), blaming the rise of positivism?
- (A) John Rawls
 (B) Leo Strauss
 (C) Isaiah Berlin
 (D) Michael Oakeshott
5. डेविड ईस्टन के व्यवहारवाद के "आठ आधार स्तंभों" में 'परिमाणीकरण' का क्या अर्थ है?
- (A) ऐतिहासिक तिथियों का उपयोग
 (B) यह आवश्यकता कि डेटा मापने योग्य और सटीक हो
 (C) अंतर्राष्ट्रीय व्यवस्था में राज्यों की संख्या
 (D) नीति का नैतिक मूल्य
6. 1960 के दशक के उत्तरार्ध में उत्तर-व्यवहारवाद किसके विरुद्ध एक प्रतिक्रिया के रूप में उभरा?
- (A) राजनीति में वैज्ञानिक कठोरता की कमी
 (B) परंपरावाद की ओर वापसी
 (C) सामाजिक संकटों के दौरान विशुद्ध रूप से वस्तुनिष्ठ अनुसंधान की "अप्रासंगिकता"
 (D) मार्क्सवादी विचारधारा का प्रभाव
7. डेविड ईस्टन द्वारा पहचाने गए उत्तर-व्यवहारवाद के दो मुख्य नारे हैं:
- (A) तथ्य और मूल्य
 (B) क्रिया और प्रासंगिकता
 (C) स्थिरता और व्यवस्था
 (D) इतिहास और दर्शन
8. किस सिद्धांतकार ने अपनी पुस्तक 'व्हाट इज पॉलिटिकल फिलॉसफी?' (1959) में राजनीतिक दर्शन के "क्षय" पर शोक व्यक्त किया और प्रत्यक्षवाद के उदय को जिम्मेदार ठहराया?
- (A) जॉन रॉल्स
 (B) लियो स्ट्रॉस
 (C) यशायाह बर्लिन
 (D) माइकल ओकेशॉट

9. The shift from 'Traditional' to 'Modern' political theory involves a transition from:
- (A) 'What ought to be' to 'What is'
 (B) 'What is' to 'What ought to be'
 (C) Science to Metaphysics
 (D) Data to Intuition
10. Who among the following argued that political theory is not dead but is in the "doghouse" in his essay 'Does Political Theory Still Exist?'?
- (A) Peter Laslett
 (B) Sheldon Wolin
 (C) Robert Dahl
 (D) Isaiah Berlin
11. Behavioralism insists on 'Value-Neutrality,' which means:
- (A) Scholars should have no personal values
 (B) Values and facts should be kept strictly separate in research
 (C) Values are more important than facts
 (D) Research should support government values
12. The 'Credo of Relevance' is a core concept of:
- (A) Traditionalism
 (B) Behavioralism
 (C) Post-Behavioralism
 (D) Marxism
13. Which book by Graham Wallas is seen as an early precursor to the study of political psychology and behavioralism?
- (A) The Process of Government
 (B) Human Nature in Politics
 (C) New Aspects of Politics
 (D) The Power Elite
9. 'परंपरागत' से 'आधुनिक' राजनीतिक सिद्धांत में बदलाव में किसका संक्रमण शामिल है?
- (A) 'क्या होना चाहिए' से 'क्या है' की ओर
 (B) 'क्या है' से 'क्या होना चाहिए' की ओर
 (C) विज्ञान से तत्वमीमांसा की ओर
 (D) डेटा से अंतर्ज्ञान की ओर
10. निम्नलिखित में से किसने अपने निबंध 'इज़ पॉ लिटिकल थ्योरी स्टिल एग्जिस्ट?' में तर्क दिया कि राजनीतिक सिद्धांत मरा नहीं है बल्कि "डॉ गहाउस" में है?
- (A) पीटर लासलेट
 (B) शेल्डन वोलिन
 (C) रॉबर्ट डहल
 (D) यशायाह बर्लिन
11. व्यवहारवाद 'मूल्य-तटस्थता' पर जोर देता है, जिसका अर्थ है:
- (A) विद्वानों का कोई व्यक्तिगत मूल्य नहीं होना चाहिए
 (B) शोध में मूल्यों और तथ्यों को सख्ती से अलग रखा जाना चाहिए
 (C) मूल्य तथ्यों से अधिक महत्वपूर्ण हैं
 (D) अनुसंधान को सरकारी मूल्यों का समर्थन करना चाहिए
12. 'प्रासंगिकता का सिद्धांत' किसकी मूल अवधारणा है?
- (A) परंपरावाद
 (B) व्यवहारवाद
 (C) उत्तर-व्यवहारवाद
 (D) मार्क्सवाद
13. ग्राहम वैलास की किस पुस्तक को राजनीतिक मनोविज्ञान और व्यवहारवाद के अध्ययन के अग्रदूत के रूप में देखा जाता है?
- (A) द प्रोसेस ऑफ गवर्नमेंट
 (B) ह्यूमन नेचर इन पॉलिटिक्स
 (C) न्यू एस्पेक्ट्स ऑफ पॉलिटिक्स
 (D) द पावर एलीट

14. Which of the following describes the 'Significance' of political theory?
 (A) It only helps in passing exams
 (B) It is purely for historical record-keeping
 (C) It replaces the need for government
 (D) It provides a conceptual framework to understand and evaluate political reality
15. Which trend in contemporary political theory focuses on the revival of normative concerns after the 1970s?
 (A) Logical Positivism
 (B) Strict Behavioralism
 (C) The 'Rawlsian' Revolution
 (D) Hyper-pluralism
16. Post-Behavioralism suggests that 'Substance' must come before:
 (A) Money
 (B) Technique
 (C) Politics
 (D) History
17. Which scholar argued in 'The Decline of Political Theory' that the disappearance of political theory is a result of the rise of the bureaucratic state?
 (A) Alfred Cobban
 (B) David Easton
 (C) Arnold Brecht
 (D) S.M. Lipset
14. निम्नलिखित में से कौन राजनीतिक सिद्धांत के 'महत्व' का वर्णन करता है?
 (A) यह केवल परीक्षा पास करने में मदद करता है
 (B) यह विशुद्ध रूप से ऐतिहासिक रिकॉर्ड रखने के लिए है
 (C) यह सरकार की आवश्यकता को समाप्त कर देता है
 (D) यह राजनीतिक वास्तविकता को समझने और मूल्यांकन करने के लिए एक वैचारिक ढांचा प्रदान करता है
15. समकालीन राजनीतिक सिद्धांत में कौन सा रुझान 1970 के दशक के बाद आदर्शात्मक चिंताओं के पुनरुद्धार पर केंद्रित है?
 (A) तार्किक प्रत्यक्षवाद
 (B) सख्त व्यवहारवाद
 (C) 'रॉल्सियन' क्रांति
 (D) हाइपर-प्लुरलिज्म
16. उत्तर-व्यवहारवाद सुझाव देता है कि 'सार' किससे पहले आना चाहिए?
 (A) धन
 (B) तकनीक
 (C) राजनीति
 (D) इतिहास
17. किस विद्वान ने 'द डिक्लेन ऑफ पॉलिटिकल थ्योरी' में तर्क दिया कि राजनीतिक सिद्धांत का गायब होना नौकरशाही राज्य के उदय का परिणाम है?
 (A) अल्फ्रेड कोबबन
 (B) डेविड ईस्टन
 (C) अर्नोल्ड ब्रेख्त
 (D) एस.एम. लिप्सेट

18. Traditional political theory is often criticized by Modernists for being 'Parochial' because:
- (A) It is too scientific
 (B) It focuses primarily on Western European institutions and history
 (C) It uses too much data
 (D) It is based on the future
19. What is 'Integration' in the context of Behavioral foundation stones?
- (A) Mixing different religions in a state
 (B) Linking political science with other social sciences like sociology and psychology
 (C) Combining all political parties into one
 (D) Merging the executive and legislative branches
20. 'Post-Behavioralism' does not reject science, but rather seeks to make it:
- (A) More expensive
 (B) Purely mathematical
 (C) More abstract
 (D) Socially responsible and purposeful
21. The 'Chicago School' is most famous for promoting:
- (A) Empirical and psychological approaches to politics
 (B) Legal-formalism
 (C) Platonic idealism
 (D) Marxist revolution
18. परंपरागत राजनीतिक सिद्धांत की अक्सर आधुनिकतावादियों द्वारा 'संकीर्ण' होने के लिए आलोचना की जाती है क्योंकि:
- (A) यह बहुत वैज्ञानिक है
 (B) यह मुख्य रूप से पश्चिमी यूरोपीय संस्थानों और इतिहास पर केंद्रित है
 (C) यह बहुत अधिक डेटा का उपयोग करता है
 (D) यह भविष्य पर आधारित है
19. व्यवहारवादी आधार स्तंभों के संदर्भ में 'एकीकरण' क्या है?
- (A) एक राज्य में विभिन्न धर्मों का मिश्रण
 (B) राजनीति विज्ञान को समाजशास्त्र और मनोविज्ञान जैसे अन्य सामाजिक विज्ञानों के साथ जोड़ना
 (C) सभी राजनीतिक दलों को एक में मिलाना
 (D) कार्यपालिका और विधायिका का विलय
20. 'उत्तर-व्यवहारवाद' विज्ञान को खारिज नहीं करता है, बल्कि इसे बनाना चाहता है:
- (A) अधिक महंगा
 (B) विशुद्ध रूप से गणितीय
 (C) अधिक अमूर्त
 (D) सामाजिक रूप से जिम्मेदार और उद्देश्यपूर्ण
21. 'शिकागो स्कूल' किसे बढ़ावा देने के लिए सबसे प्रसिद्ध है?
- (A) राजनीति के लिए अनुभवजन्य और मनोवैज्ञानिक दृष्टिकोण
 (B) कानूनी-औपचारिकतावाद
 (C) प्लेटोनिक आदर्शवाद
 (D) मार्क्सवादी क्रांति

22. Who wrote the essay 'Political Theory: Dogma or Science?', attempting to bridge the gap between values and science?
- (A) Arnold Brecht
(B) George Catlin
(C) David Truman
(D) V.O. Key
23. Which movement in political theory emphasizes that "it is better to be vague than non-relevantly precise"?
- (A) Behavioralism
(B) Post-Behavioralism
(C) Structuralism
(D) Institutionalism
24. In 'Modern Political Analysis', Robert Dahl defines politics primarily in terms of:
- (A) Divine will
(B) Legal statutes
(C) Power, rule, and authority
(D) Historical cycles
25. The resurgence of political theory in the late 20th century is often attributed to the works of:
- (A) David Easton and Robert Dahl
(B) John Rawls and Hannah Arendt
(C) Charles Merriam and Arthur Bentley
(D) Auguste Comte and Herbert Spencer
22. किसने मूल्यों और विज्ञान के बीच की खाई को पाटने का प्रयास करते हुए 'पॉलिटिकल थ्योरी: डोग्मा या साइंस?' निबंध लिखा?
- (A) अर्नोल्ड ब्रेख्त
(B) जॉर्ज कैटलिन
(C) डेविड ट्रूमैप
(D) वी.ओ. की
23. राजनीतिक सिद्धांत में कौन सा आंदोलन इस बात पर जोर देता है कि "अप्रसंगिक रूप से सटीक होने से बेहतर है अस्पष्ट होना"?
- (A) व्यवहारवाद
(B) उत्तर-व्यवहारवाद
(C) संरचनावाद
(D) संस्थावाद
24. 'मॉडर्न पॉलिटिकल एनालिसिस' में रॉबर्ट डहल राजनीति को मुख्य रूप से किसके संदर्भ में परिभाषित करते हैं?
- (A) दैवीय इच्छा
(B) कानूनी कानून
(C) शक्ति, शासन और अधिकार
(D) ऐतिहासिक चक्र
25. 20वीं शताब्दी के उत्तरार्ध में राजनीतिक सिद्धांत के पुनरुत्थान का श्रेय अक्सर किनके कार्यों को दिया जाता है?
- (A) डेविड ईस्टन और रॉबर्ट डहल
(B) जॉन रॉल्स और हन्ना अरेंड्ट
(C) चार्ल्स मरियम और आर्थर बेंटले
(D) अगस्त कॉम्टे और हरबर्ट स्पेंसर

26. Who is the author of the famous book 'Politics: Who Gets What, When, How'?
- (A) David Easton
(B) Harold Lasswell
(C) Robert Dahl
(D) Karl Deutsch
27. In Communication Theory, Karl Deutsch compares the political system to which of the following?
- (A) A self-regulating cybernetic system
(B) A biological organism
(C) A battlefield of classes
(D) A legal contract
28. According to Herbert Simon, human beings make decisions based on 'Bounded Rationality' because of:
- (A) Unlimited time and resources
(B) Perfect information
(C) Limited cognitive capacity and information
(D) Divine inspiration
29. Richard Snyder is primarily known for applying the Decision-Making approach to:
- (A) Local Government
(B) Foreign Policy
(C) Political Sociology
(D) Constitutional Law
26. प्रसिद्ध पुस्तक 'पॉलिटिक्स: हू गेट्स व्हाट, व्हेन, हाउ' के लेखक कौन हैं?
- (A) डेविड ईस्टन
(B) हेरोल्ड लासवेल
(C) रॉबर्ट डाहल
(D) कार्ल डॉयच
27. संचार सिद्धांत में, कार्ल डॉयच राजनीतिक व्यवस्था की तुलना निम्नलिखित में से किससे करते हैं?
- (A) एक स्व-नियमन साइबरनेटिक प्रणाली
(B) एक जैविक जीव
(C) वर्गों का युद्धक्षेत्र
(D) एक कानूनी अनुबंध
28. हर्बर्ट साइमन के अनुसार, मनुष्य किसके कारण 'सीमित तर्कसंगतता' के आधार पर निर्णय लेते हैं?
- (A) असीमित समय और संसाधन
(B) पूर्ण जानकारी
(C) सीमित संज्ञानात्मक क्षमता और जानकारी
(D) दैवीय प्रेरणा
29. रिचर्ड स्नाइडर मुख्य रूप से निर्णय लेने के दृष्टिकोण को किस पर लागू करने के लिए जाने जाते हैं?
- (A) स्थानीय सरकार
(B) विदेश नीति
(C) राजनीतिक समाजशास्त्र
(D) संवैधानिक कानून

30. In Karl Deutsch's model, the ability of a system to adjust its future action based on past results is known as:
- (A) Load
(B) Lag
(C) Feedback
(D) Noise
31. Harold Lasswell defines the 'Elite' or the 'Influential' as those who:
- (A) Get the least of what there is to get
(B) Get the most of what there is to get
(C) Do not participate in politics
(D) Only work in the bureaucracy
32. According to Herbert Simon, instead of 'Maximizing,' decision-makers settle for a 'good enough' choice called:
- (A) Optimizing
(B) Satisficing
(C) Gambling
(D) Negotiating
33. Which book by Karl Deutsch is the foundational text for Communication Theory?
- (A) The Nerves of Government
(B) The Power Elite
(C) The Human Condition
(D) Human Nature in Politics
30. कार्ल डॉयच के मॉडल में, पिछले परिणामों के आधार पर अपनी भविष्य की कार्रवाई को समायोजित करने की प्रणाली की क्षमता को कहा जाता है:
- (A) लोड
(B) लैग
(C) फीडबैक
(D) शोर
31. हेरोल्ड लासवेल 'विशिष्ट वर्ग' (एलीट) या 'प्रभावशाली' लोगों को उन लोगों के रूप में परिभाषित करते हैं जो:
- (A) जो उपलब्ध संसाधनों का सबसे कम हिस्सा पाते हैं
(B) जो उपलब्ध संसाधनों का सबसे अधिक हिस्सा पाते हैं
(C) जो राजनीति में भाग नहीं लेते हैं
(D) जो केवल नौकरशाही में काम करते हैं
32. हर्बर्ट साइमन के अनुसार, 'अधिकतम' करने के बजाय, निर्णय लेने वाले 'पर्याप्त रूप से अच्छे' विकल्प पर समझौता करते हैं, जिसे कहा जाता है:
- (A) अनुकूलन
(B) संतोषजनक
(C) जुआ
(D) बातचीत
33. कार्ल डॉयच की कौन सी पुस्तक संचार सिद्धांत के लिए आधारभूत ग्रंथ है?
- (A) द नर्व्स ऑफ गवर्नमेंट
(B) द पावर एलीट
(C) द ह्यूमन कंडीशन
(D) ह्यूमन नेचर इन पॉलिटिक्स

34. In Snyder's decision-making model, 'Internal Setting' refers to:
- (A) The international environment
 (B) The domestic social and political factors within the state
 (C) The geographical climate
 (D) The leader's personal hobbies
35. Lasswell categorized values into two types. Which of the following is an example of a 'Deference Value'?
- (A) Income
 (B) Health
 (C) Power
 (D) Safety
36. Herbert Simon's work 'Administrative Behavior' focuses on which basic unit of analysis?
- (A) The Nation-State
 (B) The Decision
 (C) The Class Struggle
 (D) The Constitution
37. In Communication Theory, the 'delay' in a system's response to new information is called:
- (A) Lag
 (B) Load
 (C) Gain
 (D) Steering
34. स्नाइडर के निर्णय लेने वाले मॉडल में, 'आंतरिक परिवेश' किसे संदर्भित करता है?
- (A) अंतर्राष्ट्रीय वातावरण
 (B) राज्य के भीतर घरेलू सामाजिक और राजनीतिक कारक
 (C) भौगोलिक जलवायु
 (D) नेता के व्यक्तिगत शौक
35. लासवेल ने मूल्यों को दो प्रकारों में वर्गीकृत किया। निम्नलिखित में से कौन सा 'सम्मान मूल्य' का एक उदाहरण है?
- (A) आय
 (B) स्वास्थ्य
 (C) शक्ति
 (D) सुरक्षा
36. हर्बर्ट साइमन की कृति 'एडमिनिस्ट्रेटिव बिहेवियर' विश्लेषण की किस मूल इकाई पर केंद्रित है?
- (A) राष्ट्र-राज्य
 (B) निर्णय
 (C) वर्ग संघर्ष
 (D) संविधान
37. संचार सिद्धांत में, नई जानकारी के प्रति प्रणाली की प्रतिक्रिया में होने वाली 'देरी' को क्या कहा जाता है?
- (A) लैग
 (B) लोड
 (C) गेन
 (D) स्टीयरिंग

38. In Snyder's model, who is responsible for the 'definition of the situation'?
- (A) The general public
(B) The decision-makers (actors)
(C) The media
(D) Foreign enemies
39. Harold Lasswell's approach to politics is often called:
- (A) Idealism
(B) Legalism
(C) Traditionalism
(D) Distributive Approach
40. Which of the following is a 'Welfare Value' according to Lasswell's classification?
- (A) Respect
(B) Well-being (Health and Safety)
(C) Rectitude
(D) Affection
41. In his 1953 book 'The Political System', David Easton attributed the 'decline' of political theory primarily to:
- (A) The rise of Marxism
(B) Hyper-factualism and excessive historicism
(C) The revival of Classical Greek thought
(D) The influence of the French Revolution
38. स्नाइडर के मॉडल में, 'स्थिति की परिभाषा' के लिए कौन जिम्मेदार है?
- (A) आम जनता
(B) निर्णय लेने वाले
(C) मीडिया
(D) विदेशी दुश्मन
39. राजनीति के प्रति हेरोल्ड लासवेल के दृष्टिकोण को अक्सर क्या कहा जाता है?
- (A) आदर्शवाद
(B) कानूनीवाद
(C) परंपरावाद
(D) वितरणवादी दृष्टिकोण
40. लासवेल के वर्गीकरण के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सा 'कल्याणकारी मूल्य' है?
- (A) सम्मान
(B) कल्याण (स्वास्थ्य और सुरक्षा)
(C) नैतिकता
(D) स्नेह
41. अपनी 1953 की पुस्तक 'द पॉलिटिकल सिस्टम' में, डेविड ईस्टन ने राजनीतिक सिद्धांत के 'पतन' के लिए मुख्य रूप से किसे जिम्मेदार ठहराया?
- (A) मार्क्सवाद का उदय
(B) हाइपर-फैक्टुअलिज्म (अति-तथ्यवाद) और अत्यधिक इतिहासवाद
(C) शास्त्रीय ग्रीक विचार का पुनरुत्थान
(D) फ्रांसीसी क्रांति का प्रभाव

42. According to Alfred Cobban, what was the primary reason for the decline of political theory?
- (A) The growing dominance of the bureaucratic state and the decline of value-oriented thinking
- (B) The expansion of democracy
- (C) The growth of international organizations
- (D) The process of industrialization
43. Which scholar popularized the 'End of Ideology' thesis in 1960, arguing that grand social blueprints were no longer relevant in the West?
- (A) Francis Fukuyama
- (B) Daniel Bell
- (C) Samuel P. Huntington
- (D) Karl Popper
44. The 'End of History' thesis, suggesting that Western liberal democracy is the final form of human government, is associated with:
- (A) Seymour Martin Lipset
- (B) Francis Fukuyama
- (C) Jean-François Lyotard
- (D) Michael Oakeshott
42. अल्फ्रेड कोबबन के अनुसार राजनीतिक सिद्धांत के पतन का प्रमुख कारण क्या था?
- (A) नौकरशाही राज्य का बढ़ता प्रभाव और मूल्य-आधारित चिंतन की कमी
- (B) लोकतंत्र का विस्तार
- (C) अंतरराष्ट्रीय संगठनों का विकास
- (D) औद्योगीकरण की प्रक्रिया
43. किस विद्वान ने 1960 में 'विचारधारा का अंत' के सिद्धांत को लोकप्रिय बनाया, यह तर्क देते हुए कि पश्चिम में भव्य सामाजिक खाके अब प्रासंगिक नहीं थे?
- (A) फ्रांसिस फुकुयामा
- (B) डैनियल बेल
- (C) सैमुअल पी. हंटिंगटन
- (D) कार्ल पॉपर
44. 'इतिहास का अंत' सिद्धांत, जो सुझाव देता है कि पश्चिमी उदार लोकतंत्र मानवीय सरकार का अंतिम रूप है, किससे जुड़ा है?
- (A) सेमुर मार्टिन लिपसेट
- (B) फ्रांसिस फुकुयामा
- (C) जीन-फ्रांस्वा ल्योटाई
- (D) माइकल ओकेशॉट

45. According to David Easton, 'Historicism' led to the decline of theory because it:
- (A) Focused too much on the future
 (B) Reduced political theory to a mere chronological study of past ideas
 (C) Encouraged violent revolutions
 (D) Ignored the history of the United States
46. Daniel Bell's 'End of Ideology' suggests that in advanced industrial societies, political conflict is replaced by:
- (A) Religious warfare
 (B) Absolute monarchy
 (C) Tribalism
 (D) Technical and administrative problem-solving
47. Francis Fukuyama's 'The End of History and the Last Man' (1992) was deeply influenced by the philosophy of:
- (A) G.W.F. Hegel
 (B) Karl Marx
 (C) Thomas Hobbes
 (D) Niccolò Machiavelli
45. डेविड ईस्टन के अनुसार, 'इतिहासवाद' ने सिद्धांत के पतन का मार्ग प्रशस्त किया क्योंकि इसने:
- (A) भविष्य पर बहुत अधिक ध्यान केंद्रित किया
 (B) राजनीतिक सिद्धांत को अतीत के विचारों के महज कालानुक्रमिक अध्ययन तक सीमित कर दिया
 (C) हिंसक क्रांतियों को प्रोत्साहित किया
 (D) संयुक्त राज्य अमेरिका के इतिहास की अनदेखी की
46. डैनियल बेल के 'विचारधारा के अंत' का सुझाव है कि उन्नत औद्योगिक समाजों में, राजनीतिक संघर्ष का स्थान किसके द्वारा ले लिया जाता है?
- (A) धार्मिक युद्ध
 (B) पूर्ण राजशाही
 (C) कबीलावाद
 (D) तकनीकी और प्रशासनिक समस्या-समाधान
47. फ्रांसिस फुकुयामा की 'द एंड ऑफ हिस्ट्री एंड द लास्ट मैन' (1992) किसके दर्शन से गहराई से प्रभावित थी?
- (A) जी.डब्ल्यू.एफ. हेगेल
 (B) कार्ल मार्क्स
 (C) थॉमस हॉब्स
 (D) निकोलो मैकियावेली

48. Which of the following was a major reason cited by Alfred Cobban for the decline of political theory?
- (A) Too much focus on moral values
 (B) The separation of political theory from the actual practice of politics
 (C) The decline of the military-industrial complex
 (D) The rise of the internet
49. Seymour Martin Lipset supported the 'End of Ideology' by arguing that:
- (A) Democracy had solved the fundamental problems of the industrial revolution
 (B) Communism was the only way forward
 (C) All ideologies are based on lies
 (D) Philosophy should be banned from schools
50. Critics of the 'End of History' thesis argue that Fukuyama ignored the rise of:
- (A) Liberalism
 (B) Ethnic nationalism and religious fundamentalism
 (C) Space exploration
 (D) Computer technology
48. राजनीतिक सिद्धांत के पतन के लिए अल्फ्रेड कोबबन द्वारा उद्धृत प्रमुख कारणों में से निम्नलिखित में से कौन सा था?
- (A) नैतिक मूल्यों पर बहुत अधिक ध्यान देना
 (B) राजनीतिक के वास्तविक व्यवहार से राजनीतिक सिद्धांत का अलगाव
 (C) सैन्य-औद्योगिक परिसर का पतन
 (D) इंटरनेट का उदय
49. सेमुर मार्टिन लिपसेट ने यह तर्क देकर 'विचारधारा के अंत' का समर्थन किया कि:
- (A) लोकतंत्र ने औद्योगिक क्रांति की मौलिक समस्याओं को हल कर दिया था
 (B) साम्यवाद ही आगे बढ़ने का एकमात्र रास्ता था
 (C) सभी विचारधाराएं झूठ पर आधारित हैं
 (D) स्कूलों में दर्शनशास्त्र पर प्रतिबंध लगा दिया जाना चाहिए
50. 'इतिहास के अंत' सिद्धांत के आलोचकों का तर्क है कि फुकुयामा ने किसके उदय की अनदेखी की?
- (A) उदारवाद
 (B) जातीय राष्ट्रवाद और धार्मिक कट्टरवाद
 (C) अंतरिक्ष अन्वेषण
 (D) कंप्यूटर तकनीक

51. David Easton argued that most 20th-century theorists were 'parasitic' because they:
- (A) Only lived on government grants
- (B) Merely reinterpreted the works of past masters like Plato and Marx
- (C) Tried to overthrow the state
- (D) Refused to teach students
52. The 'End of Ideology' debate primarily occurred during which period?
- (A) The French Revolution
- (B) The Cold War era (1950s-1960s)
- (C) The Enlightenment
- (D) The Middle Ages
53. Who wrote the book 'The Poverty of Historicism', criticizing grand theories of historical destiny?
- (A) Karl Popper
- (B) David Easton
- (C) Alfred Cobban
- (D) Daniel Bell
54. According to Fukuyama, the 'End of History' does not mean events stop happening, but rather that:
- (A) All humans will die
- (B) There are no more ideological rivals to Liberal Democracy
- (C) Peace is guaranteed forever
- (D) Science will no longer progress
51. डेविड ईस्टन ने तर्क दिया कि अधिकांश 20वीं सदी के सिद्धांतकार 'परजीवी' थे क्योंकि उन्होंने:
- (A) केवल सरकारी अनुदान पर जीवन व्यतीत किया
- (B) प्लेटो और मार्क्स जैसे अतीत के विचारकों के कार्यों की केवल पुनर्व्याख्या की
- (C) राज्य को उखाड़ फेंकने की कोशिश की
- (D) छात्रों को पढ़ाने से मना कर दिया
52. 'विचारधारा के अंत' की बहस मुख्य रूप से किस अवधि के दौरान हुई?
- (A) फ्रांसीसी क्रांति
- (B) शीत युद्ध का युग (1950-1960 के दशक)
- (C) ज्ञानोदय
- (D) मध्य युग
53. ऐतिहासिक नियति के भव्य सिद्धांतों की आलोचना करते हुए 'द पावर्टी ऑफ हिस्टोरिसिज्म' पुस्तक किसने लिखी?
- (A) कार्ल पॉपर
- (B) डेविड ईस्टन
- (C) अल्फ्रेड कोबबन
- (D) डैनियल बेल
54. फुकुयामा के अनुसार, 'इतिहास के अंत' का मतलब यह नहीं है कि घटनाएं रुक जाती हैं, बल्कि यह है कि:
- (A) सभी मनुष्य मर जाएंगे
- (B) उदार लोकतंत्र का अब कोई वैचारिक प्रतिद्वंद्वी नहीं बचा है
- (C) शांति हमेशा के लिए सुनिश्चित है
- (D) विज्ञान अब प्रगति नहीं करेगा

55. Which scholar criticized the 'End of Ideology' thesis, calling it an 'ideology of the status quo' designed to protect Western capitalism?
- (A) C. Wright Mills
(B) Francis Fukuyama
(C) Leo Strauss
(D) Robert Dahl
56. The decline of political theory in the mid-20th century was often linked to the rise of 'Positivism', which values:
- (A) Only religious truths
(B) Only observable and verifiable empirical facts
(C) Only ancient myths
(D) Only personal intuition
57. In the context of the 'End of History', the 'Last Man' refers to a person who:
- (A) Lives at the beginning of time
(B) Is the only survivor of a nuclear war
(C) Is content with material comfort but lacks higher struggles
(D) Rejects all forms of government
58. Alfred Cobban believed that political theory had lost its 'normative' strength. What does 'normative' mean here?
- (A) Dealing with values, ethics, and 'what ought to be'
(B) Dealing with numbers and statistics
(C) Dealing with military strategy
(D) Dealing with environmental laws
55. किस विद्वान ने 'विचारधारा के अंत' के सिद्धांत की आलोचना की, इसे पश्चिमी पूंजीवाद की रक्षा के लिए बनाई गई 'यथास्थिति की विचारधारा' कहा?
- (A) सी. राइट मिल्स
(B) फ्रांसिस फुकुयामा
(C) लियो स्ट्रॉस
(D) रॉबर्ट डहल
56. 20वीं शताब्दी के मध्य में राजनीतिक सिद्धांत का पतन अक्सर 'प्रत्यक्षवाद' के उदय से जुड़ा था, जो महत्व देता है:
- (A) केवल धार्मिक सत्यों को
(B) केवल अवलोकनीय और सत्यापन योग्य अनुभवजन्य तथ्यों को
(C) केवल प्राचीन मिथकों को
(D) केवल व्यक्तिगत अंतर्ज्ञान को
57. 'इतिहास के अंत' के संदर्भ में, 'लास्ट मैन' (अंतिम व्यक्ति) उस व्यक्ति को संदर्भित करता है जो:
- (A) समय की शुरुआत में रहता है
(B) परमाणु युद्ध का एकमात्र जीवित व्यक्ति है
(C) भौतिक सुख-सुविधाओं से संतुष्ट है लेकिन उच्च संघर्षों की कमी है
(D) सरकार के सभी रूपों को अस्वीकार करता है
58. अल्फ्रेड कोबबन का मानना था कि राजनीतिक सिद्धांत ने अपनी 'आदर्शात्मक' शक्ति खो दी है। यहाँ 'आदर्शात्मक' का क्या अर्थ है?
- (A) मूल्यों, नैतिकता और 'क्या होना चाहिए' से संबंधित
(B) संख्याओं और आंकड़ों से संबंधित
(C) सैन्य रणनीति से संबंधित
(D) पर्यावरण कानूनों से संबंधित

59. Which event is often seen as the practical catalyst for Fukuyama's 'End of History' argument?
- (A) The Russian Revolution
 (B) The Fall of the Berlin Wall and the collapse of the Soviet Union
 (C) The American Civil War
 (D) The Industrial Revolution
60. Dante Germino countered the decline thesis by arguing for the 'Revival' of political theory based on:
- (A) Totalitarianism
 (B) Moral and philosophical inquiry beyond behavioralism
 (C) Strict mathematical models
 (D) The end of all religions
61. Which ideology did Fukuyama claim was the 'only' one remaining after the collapse of Communism?
- (A) Fascism
 (B) Anarchism
 (C) Liberalism
 (D) Monarchism
62. According to David Easton, the 'moral' decline of political theory was due to:
- (A) Too many religious leaders
 (B) Relativism
 (C) The return to absolute monarchies
 (D) Lack of education
59. फुकुयामा के 'इतिहास के अंत' के तर्क के लिए अक्सर किस घटना को व्यावहारिक उत्प्रेरक के रूप में देखा जाता है?
- (A) बर्लिन की दीवार का गिरना और सोवियत संघ का विघटन
 (B) रूसी क्रांति
 (C) अमेरिकी गृहयुद्ध
 (D) औद्योगिक क्रांति
60. दांते जर्मिनो ने किसके आधार पर राजनीतिक सिद्धांत के 'पुनरुद्धार' का तर्क देकर पतन के सिद्धांत का मुकाबला किया?
- (A) अधिनायकवाद
 (B) व्यवहारवाद से परे नैतिक और दार्शनिक जांच
 (C) सख्त गणितीय मॉडल
 (D) सभी धर्मों का अंत
61. फुकुयामा ने साम्यवाद के पतन के बाद किस विचारधारा के 'एकमात्र' शेष रहने का दावा किया?
- (A) फासीवाद
 (B) अराजकतावाद
 (C) उदारवाद
 (D) राजशाही
62. डेविड ईस्टन के अनुसार, राजनीतिक सिद्धांत का 'नैतिक' पतन किसके कारण हुआ था?
- (A) बहुत अधिक धार्मिक नेता
 (B) सापेक्षवाद
 (C) पूर्ण राजशाही की वापसी
 (D) शिक्षा की कमी

63. The 'End of Ideology' thinkers were mostly associated with which political stance?
- (A) Radical Marxism
(B) Pluralist Liberalism
(C) Religious Fundamentalism
(D) Anarcho-Syndicalism
64. What did Samuel P. Huntington propose as a counter to the 'End of History' thesis?
- (A) The End of Geography
(B) The Revival of Marxism
(C) The Rise of Technology
(D) The Clash of Civilizations
65. Historicism, as criticized by the 'decline' theorists, assumes that:
- (A) History has no meaning
(B) Everything is determined by historical laws and conditions
(C) Only the present matters
(D) Future is unpredictable
66. Which scholar is credited with introducing the 'Systems Theory' into political science through his foundational work 'The Political System'?
- (A) Gabriel Almond
(B) David Easton
(C) Robert Dahl
(D) Arthur Bentley
63. 'विचारधारा के अंत' के विचारक ज्यादातर किस राजनीतिक रुख से जुड़े थे?
- (A) कट्टरपंथी मार्क्सवाद
(B) बहुलवादी उदारवाद
(C) धार्मिक कट्टरवाद
(D) अराजक-सिंडिकलिज्म
64. सैमुअल पी. हंटिंगटन ने 'इतिहास के अंत' सिद्धांत के जवाब में क्या प्रस्तावित किया?
- (A) भूगोल का अंत
(B) मार्क्सवाद का पुनरुद्धार
(C) प्रौद्योगिकी का उदय
(D) सभ्यताओं का संघर्ष
65. इतिहासवाद, जैसा कि 'पतन' के सिद्धांतकारों द्वारा आलोचना की गई है, यह मानता है कि:
- (A) इतिहास का कोई अर्थ नहीं है
(B) सब कुछ ऐतिहासिक नियमों और स्थितियों द्वारा निर्धारित होता है
(C) केवल वर्तमान मायने रखता है
(D) भविष्य अप्रत्याशित है
66. किस विद्वान को अपनी आधारभूत कृति 'द पॉलिटिकल सिस्टम' के माध्यम से राजनीति विज्ञान में 'व्यवस्था सिद्धांत' पेश करने का श्रेय दिया जाता है?
- (A) गेब्रियल आमंड
(B) डेविड ईस्टन
(C) रॉबर्ट डहल
(D) आर्थर बेंटले

67. In David Easton's model, the 'Conversion Process' represents which of the following mechanisms?
- (A) The way citizens vote in national elections
- (B) The process of amending the national constitution
- (C) The transformation of inputs into authoritative outputs
- (D) The flow of feedback from the government to the public
68. Which seminal book by Arthur Bentley laid the initial foundation for the 'Group Theory' of politics?
- (A) The Governmental Process
- (B) Political Power and Groups
- (C) The Process of Government
- (D) The Civic Culture
69. According to Gabriel Almond's structural-functional framework, which of the following is categorized as an 'Input Function'?
- (A) Rule Adjudication
- (B) Political Socialization and Recruitment
- (C) Rule Application
- (D) Rule Making
67. डेविड ईस्टन के मॉडल में, 'रूपांतरण प्रक्रिया' निम्नलिखित में से किस तंत्र का प्रतिनिधित्व करती है?
- (A) जिस तरह से नागरिक राष्ट्रीय चुनावों में मतदान करते हैं
- (B) राष्ट्रीय संविधान में संशोधन की प्रक्रिया
- (C) इनपुट का आधिकारिक आउटपुट में परिवर्तन
- (D) सरकार से जनता तक फीडबैक का प्रवाह
68. आर्थर बेंटले की किस महत्वपूर्ण पुस्तक ने राजनीति के 'समूह सिद्धांत' की प्रारंभिक नींव रखी?
- (A) द गवर्नमेंटल प्रोसेस
- (B) पॉलिटिकल पावर एवं ग्रुप्स
- (C) द प्रोसेस ऑफ गवर्नमेंट
- (D) द सिविक कल्चर
69. गेब्रियल आमंड के संरचनात्मक-प्रकार्यात्मक ढांचे के अनुसार, निम्नलिखित में से किसे 'इनपुट कार्य' के रूप में वर्गीकृत किया गया है?
- (A) नियम अधिनिर्णय
- (B) राजनीतिक समाजीकरण और भर्ती
- (C) नियम अनुप्रयोग
- (D) नियम निर्माण

70. David Truman, in 'The Governmental Process' (1951), defines a 'Potential Group' as:
- (A) A group that has already formed a formal political party
- (B) An unorganized group that may mobilize if its shared interests are threatened
- (C) A group of elite diplomats representing foreign interests
- (D) A group that only becomes active during the counting of votes
71. In the Structural-Functional approach, the specific function of 'Interest Articulation' is primarily performed by:
- (A) Legislatures and Parliaments
- (B) Pressure Groups and Interest Groups
- (C) High Courts and Supreme Court
- (D) The Civil Service and Police
72. Easton's concept of the 'Feedback Loop' is scientifically significant because it:
- (A) Allows the government to suppress public dissent effectively
- (B) Enables the system to adjust future actions based on the results of past outputs
- (C) Ensures that only one political party remains in power
- (D) Eliminates the need for any formal conversion process
70. डेविड ट्रूमैन ने 'द गवर्नमेंटल प्रोसेस' (1951) में 'संभावित समूह' को इस प्रकार परिभाषित किया है:
- (A) एक समूह जिसने पहले से ही एक औपचारिक राजनीतिक दल बना लिया है
- (B) एक असंगठित समूह जो अपने साझा हितों को खतरा होने पर संगठित हो सकता है
- (C) विदेशी हितों का प्रतिनिधित्व करने वाले विशिष्ट राजनयिकों का एक समूह
- (D) एक समूह जो केवल वोटों की गिनती के दौरान सक्रिय होता है
71. संरचनात्मक-प्रकार्यात्मक दृष्टिकोण में, 'हित प्रकटीकरण' का विशिष्ट कार्य मुख्य रूप से किसके द्वारा किया जाता है?
- (A) विधानमंडल और संसद
- (B) दबाव समूह और हित समूह
- (C) उच्च न्यायालय और सर्वोच्च न्यायालय
- (D) सिविल सेवा और पुलिस
72. ईस्टन की 'फीडबैक लूप' की अवधारणा वैज्ञानिक रूप से महत्वपूर्ण है क्योंकि यह:
- (A) सरकार को सार्वजनिक असंतोष को प्रभावी ढंग से दबाने की अनुमति देती है
- (B) प्रणाली को पिछले आउटपुट के परिणामों के आधार पर भविष्य के कार्यों को समायोजित करने में सक्षम बनाती है
- (C) यह सुनिश्चित करती है कि केवल एक ही राजनीतिक दल सत्ता में रहे
- (D) किसी भी औपचारिक रूपांतरण प्रक्रिया की आवश्यकता को समाप्त करती है

73. Arthur Bentley famously argued that 'there is no group without its interest'. This implies that:

- (A) Individual psychology is the only basis of political study
- (B) Political activity is the constant result of group pressure and interaction
- (C) Ideology is a more powerful force than material interests
- (D) The State acts as a completely independent moral actor

74. Which 'Output Function' in Almond's model is specifically associated with the role of the Judiciary?

- (A) Rule Application
- (B) Rule Adjudication
- (C) Rule Making
- (D) Political Communication

75. David Easton defines 'Support' as a vital input. Which of the following is considered a form of 'Support'?

- (A) Paying taxes and maintaining basic loyalty to the regime
- (B) Demanding the construction of a new public university
- (C) Organizing a mass protest against a specific law
- (D) Analyzing political philosophy in an academic journal

73. आर्थर बेंटले ने प्रसिद्ध रूप से तर्क दिया कि 'अपने हित के बिना कोई समूह नहीं है'। इसका तात्पर्य है कि:

- (A) व्यक्तिगत मनोविज्ञान ही राजनीतिक अध्ययन का एकमात्र आधार है
- (B) राजनीतिक गतिविधि समूह के दबाव और अंतःक्रिया का निरंतर परिणाम है
- (C) विचारधारा भौतिक हितों की तुलना में अधिक शक्तिशाली शक्ति है
- (D) राज्य एक पूरी तरह से स्वतंत्र नैतिक अभिनेता के रूप में कार्य करता है

74. आमंड के मॉडल में कौन सा 'आउटपुट कार्य' विशेष रूप से न्यायपालिका की भूमिका से जुड़ा है?

- (A) नियम अनुप्रयोग
- (B) नियम अधिनिर्णय
- (C) नियम निर्माण
- (D) राजनीतिक संचार

75. डेविड ईस्टन 'समर्थन' को एक महत्वपूर्ण इनपुट के रूप में परिभाषित करते हैं। निम्नलिखित में से किसे 'समर्थन' का एक रूप माना जाता है?

- (A) करों का भुगतान करना और शासन के प्रति बुनियादी निष्ठा बनाए रखना
- (B) एक नए सार्वजनिक विश्वविद्यालय के निर्माण की मांग करना
- (C) एक विशिष्ट कानून के खिलाफ जन विरोध प्रदर्शन आयोजित करना
- (D) एक अकादमिक जर्नल में राजनीतिक दर्शन का विश्लेषण करना

76. In his group analysis, David Truman used the term 'Overlapping Membership' to explain:

- (A) Why democratic systems are prone to sudden collapse
- (B) How societal stability is maintained by moderating extreme group conflicts
- (C) Why individuals should only belong to one interest group
- (D) The inevitable rise of totalitarian regimes

77. According to Almond and Powell, 'Political Communication' is the 'nervous system' of politics because:

- (A) It is the primary tool used to win electoral battles
- (B) It replaces the necessity of having formal written laws
- (C) It underpins all other functions by facilitating information flow throughout the system
- (D) It is used exclusively for state-sponsored propaganda

76. अपने समूह विश्लेषण में, डेविड ट्रूमैन ने 'ओवरलैपिंग मेंबरशिप' शब्द का उपयोग यह समझाने के लिए किया:

- (A) लोकतांत्रिक व्यवस्थाओं में अचानक गिरावट क्यों आती है
- (B) अत्यधिक समूह संघर्षों को कम करके सामाजिक स्थिरता कैसे बनाए रखी जाती है
- (C) व्यक्तियों को केवल एक ही हित समूह का सदस्य क्यों होना चाहिए
- (D) अधिनायकवादी शासनों का अपरिहार्य उदय

77. आमंड और पावेल के अनुसार, 'राजनीतिक संचार' राजनीति का 'तंत्रिका तंत्र' है क्योंकि:

- (A) यह चुनावी लड़ाई जीतने के लिए इस्तेमाल किया जाने वाला प्राथमिक उपकरण है
- (B) यह औपचारिक लिखित कानून होने की आवश्यकता को प्रतिस्थापित करता है
- (C) यह पूरी प्रणाली सूचना प्रवाह को सुगम बनाकर अन्य सभी कार्यों को आधार प्रदान करता है
- (D) इसका उपयोग विशेष रूप से राज्य प्रायोजित प्रचार के लिए किया जाता है

78. What occurs when the 'Load' (volume of demands) on a political system exceeds its processing 'Capacity' according to Easton?

- (A) The system achieves a higher state of equilibrium
- (B) The system faces systemic stress, instability, or total breakdown
- (C) All societal demands are automatically fulfilled by the bureaucracy
- (D) The public naturally stops making any further demands

79. Gabriel Almond's structural-functional approach is described as a 'Universal' theory because it asserts that:

- (A) All political systems eventually evolve into Western-style democracies
- (B) Certain essential functions must be performed in every political system, regardless of its structure
- (C) It was designed to study only the political system of the United States
- (D) It predicts the global disappearance of the Nation-State

78. ईस्टन के अनुसार, जब एक राजनीतिक व्यवस्था पर 'भार' (मांगों की मात्रा) उसकी प्रसंस्करण 'क्षमता' से अधिक हो जाती है, तो क्या होता है?

- (A) प्रणाली संतुलन की उच्च अवस्था प्राप्त करती है
- (B) प्रणाली को प्रणालीगत तनाव, अस्थिरता या पूर्ण विफलता का सामना करना पड़ता है
- (C) नौकरशाही द्वारा सभी सामाजिक मांगों स्वतः पूरी कर दी जाती हैं
- (D) जनता स्वाभाविक रूप से आगे कोई मांग करना बंद कर देती है

79. गेब्रियल आमंड के संरचनात्मक-प्रकार्यात्मक दृष्टिकोण को एक 'सार्वभौमिक' सिद्धांत के रूप में वर्णित किया गया है क्योंकि यह दावा करता है कि:

- (A) सभी राजनीतिक व्यवस्थाएं अंततः पश्चिमी शैली के लोकतंत्रों में विकसित होती हैं
- (B) हर राजनीतिक व्यवस्था में कुछ आवश्यक कार्य किए जाने चाहिए, चाहे उसकी संरचना कैसी भी हो
- (C) इसे केवल संयुक्त राज्य अमेरिका की राजनीतिक व्यवस्था के अध्ययन के लिए डिज़ाइन किया गया था
- (D) यह राष्ट्र-राज्य के वैश्विक गायब होने की भविष्यवाणी करता है

80. Who was the primary co-author with Gabriel Almond for the influential 1960 work 'The Politics of the Developing Areas'?
- (A) James Coleman
(B) Sidney Verba
(C) Samuel Huntington
(D) Lucian Pye
81. Which famous philosopher argued in his essay 'Does Political Theory Still Exist?' that political theory is an internal part of any language of political life?
- (A) Jean Blondel
(B) Isaiah Berlin
(C) Leo Strauss
(D) David Easton
82. Leo Strauss, in his critique of modern political science, argued that the decline of political philosophy was caused by the rise of:
- (A) Historicism and Positivism
(B) Classical Liberalism
(C) Marxist Dialectics
(D) Religious Fundamentalism
83. Which scholar authored the book 'The Great Complexity' and 'The Discipline of Politics', contributing to the structural study of the field?
- (A) Isaiah Berlin
(B) Leo Strauss
(C) Jean Blondel
(D) Hannah Arendt
80. प्रभावशाली 1960 की कृति 'द पॉलिटिक्स ऑफ द डेवलपिंग एरियाज़' के लिए गेब्रियल आमंड के साथ प्राथमिक सह-लेखक कौन थे?
- (A) जेम्स कोलमैन
(B) सिडनी वर्बा
(C) सैमुअल हंटिंगटन
(D) लूसियन पाई
81. किस प्रसिद्ध दार्शनिक ने अपने निबंध 'इज़ पॉलिटिकल थ्योरी स्टिल एग्जिस्ट?' में तर्क दिया कि राजनीतिक सिद्धांत राजनीतिक जीवन की किसी भी भाषा का आंतरिक हिस्सा है?
- (A) जीन ब्लोंडल
(B) यशयाह बर्लिन
(C) लियो स्ट्रॉस
(D) डेविड ईस्टन
82. लियो स्ट्रॉस ने आधुनिक राजनीति विज्ञान की अपनी आलोचना में तर्क दिया कि राजनीतिक दर्शन के पतन का कारण किसका उदय था?
- (A) इतिहासवाद और प्रत्यक्षवाद
(B) शास्त्रीय उदारवाद
(C) मार्क्सवादी द्वंद्ववाद
(D) धार्मिक कट्टरवाद
83. किस विद्वान ने 'द ग्रेट कॉम्प्लेक्सिटी' और 'द डिसिप्लिन ऑफ पॉलिटिक्स' पुस्तक लिखी, जिसने क्षेत्र के संरचनात्मक अध्ययन में योगदान दिया?
- (A) यशयाह बर्लिन
(B) लियो स्ट्रॉस
(C) जीन ब्लोंडल
(D) हन्ना अरेंड्ट

84. According to Isaiah Berlin, political theory remains relevant because:
- All political problems have been solved by science
 - Human goals and values are in conflict and cannot be resolved by empirical data alone
 - Governments have requested more philosophical research
 - History has reached its final stage of evolution
85. The 'Birth of New Political Science' was a movement that sought to bridge the gap between:
- Religion and Science
 - Pure Behavioralism and the Normative concerns of society
 - Democracy and Monarchy
 - Economics and Geography
86. Leo Strauss advocated for a return to 'Classical Political Philosophy'. Who was his primary influence for this return?
- Karl Marx
 - Socrates and Plato
 - John Stuart Mill
 - Jeremy Bentham
87. The 'Resurgence' of political theory in the late 20th century refers to:
- The total rejection of all scientific methods
 - The revival of normative and value-based inquiry in political study
 - The end of the United Nations
 - The dominance of computer programming in politics
84. यशायाह बर्लिन के अनुसार, राजनीतिक सिद्धांत प्रासंगिक बना हुआ है क्योंकि:
- विज्ञान द्वारा सभी राजनीतिक समस्याओं को हल कर लिया गया है
 - मानवीय लक्ष्य और मूल्य संघर्ष में हैं और उन्हें केवल अनुभवजन्य डेटा द्वारा हल नहीं किया जा सकता है
 - सरकारों ने अधिक दार्शनिक अनुसंधान का अनुरोध किया है
 - इतिहास विकास के अपने अंतिम चरण में पहुँच गया है
85. 'न्यू पॉलिटिकल साइंस' का जन्म एक ऐसा आंदोलन था जिसने किसके बीच की खाई को पाटने का प्रयास किया?
- धर्म और विज्ञान
 - शुद्ध व्यवहार और समाज की आदर्शात्मक चिंताएं
 - लोकतंत्र और राजशाही
 - अर्थशास्त्र और भूगोल
86. लियो स्ट्रॉस ने 'शास्त्रीय राजनीतिक दर्शन' की ओर लौटने की वकालत की। इस वापसी के लिए उनका प्राथमिक प्रभाव कौन था?
- कार्ल मार्क्स
 - सुकरात और प्लेटो
 - जॉन स्टुअर्ट मिल
 - जेरेमी बेंथम
87. 20वीं सदी के उत्तरार्ध में राजनीतिक सिद्धांत के 'पुनरुत्थान' का तात्पर्य है:
- सभी वैज्ञानिक विधियों का पूर्ण त्याग
 - राजनीतिक अध्ययन में आदर्शात्मक और मूल्य-आधारित जांच का पुनरुद्धार
 - संयुक्त राष्ट्र का अंत
 - राजनीति में कंप्यूटर प्रोग्रामिंग का प्रभुत्व

88. Isaiah Berlin is most famous for his essay on 'Two Concepts of Liberty'.

These two concepts are:

- (A) Old and New Liberty
- (B) Negative and Positive Liberty
- (C) Individual and State Liberty
- (D) Economic and Social Liberty

89. Jean Blondel argued that for political science to be a 'New Science', it must focus on:

- (A) Only the history of Europe
- (B) Comparative analysis and the actual behavior of political institutions
- (C) Ancient religious texts
- (D) Purely mathematical models without social context

90. In 'What is Political Philosophy?', Leo Strauss defines political philosophy as the attempt to truly know both:

- (A) The nature of political things and the right, or good, political order
- (B) The number of voters and their income levels
- (C) The chemical composition of weapons
- (D) The geographical boundaries of ancient empires

88. यशायाह बर्लिन 'स्वतंत्रता की दो अवधारणाओं' पर अपने निबंध के लिए सबसे प्रसिद्ध हैं। ये दो अवधारणाएं हैं:

- (A) पुरानी और नई स्वतंत्रता
- (B) नकारात्मक और सकारात्मक स्वतंत्रता
- (C) व्यक्तिगत और राज्य की स्वतंत्रता
- (D) आर्थिक और सामाजिक स्वतंत्रता

89. जीन ब्लोंडल ने तर्क दिया कि राजनीति विज्ञान को 'नया विज्ञान' होने के लिए किस पर ध्यान केंद्रित करना चाहिए?

- (A) केवल यूरोप के इतिहास पर
- (B) तुलनात्मक विश्लेषण और राजनीतिक संस्थाओं के वास्तविक व्यवहार पर
- (C) प्राचीन धार्मिक ग्रंथों पर
- (D) सामाजिक संदर्भ के बिना विशुद्ध रूप से गणितीय मॉडल पर

90. 'व्हाट इज पॉलिटिकल फिलॉसफी?' में, लियो स्ट्रॉस राजनीतिक दर्शन को किन दोनों को सही मायने में जानने के प्रयास के रूप में परिभाषित करते हैं?

- (A) राजनीतिक चीजों की प्रकृति और सही या अच्छी राजनीतिक व्यवस्था
- (B) मतदाताओं की संख्या और उनकी आय का स्तर
- (C) हथियारों की रासायनिक संरचना
- (D) प्राचीन साम्राज्यों की भौगोलिक सीमाएँ

91. Which scholar argued that political theory is 'sub-species of ethics'?
- (A) David Easton
(B) Isaiah Berlin
(C) Jean Blondel
(D) Robert Dahl
92. The movement towards a 'New Political Science' in the late 1960s was institutionalized by the formation of the:
- (A) League of Nations
(B) Caucus for a New Political Science
(C) World Trade Organization
(D) International Red Cross
93. According to the resurgence theorists, the 'Death' of political theory was an illusion caused by:
- (A) The over-dominance of the 'Fact-Value' dichotomy in Behavioralism
(B) The lack of universities in the world
(C) The disappearance of politicians
(D) The success of the French Revolution
94. Which theorist emphasized that political theory is 'the study of the ends of life' and can never be replaced by a purely descriptive science?
- (A) Jean Blondel
(B) Isaiah Berlin
(C) B.F. Skinner
(D) Arthur Bentley
91. किस विद्वान ने तर्क दिया कि राजनीतिक सिद्धांत 'नैतिकता का उप-प्रकार' है?
- (A) डेविड ईस्टन
(B) यशायाह बर्लिन
(C) जीन ब्लोंडल
(D) रॉबर्ट डहल
92. 1960 के दशक के उत्तरार्ध में 'न्यू पॉलिटिकल साइंस' की ओर आंदोलन को किसके गठन द्वारा संस्थागत रूप दिया गया था?
- (A) लीग ऑफ नेशंस
(B) कॉकस फॉर ए न्यू पॉलिटिकल साइंस
(C) विश्व व्यापार संगठन
(D) अंतर्राष्ट्रीय रेड क्रॉस
93. पुनरुत्थान सिद्धांतकारों के अनुसार, राजनीतिक सिद्धांत की 'मृत्यु' किसके कारण हुई एक भ्रांति थी?
- (A) व्यवहारवाद में 'तथ्य-मूल्य' द्विविभाजन का अत्यधिक प्रभुत्व
(B) दुनिया में विश्वविद्यालयों की कमी
(C) राजनेताओं का गायब होना
(D) फ्रांसीसी क्रांति की सफलता
94. किस सिद्धांतकार ने इस बात पर जोर दिया कि राजनीतिक सिद्धांत 'जीवन के लक्ष्यों का अध्ययन' है और इसे कभी भी विशुद्ध रूप से वर्णनात्मक विज्ञान द्वारा प्रतिस्थापित नहीं किया जा सकता है?
- (A) जीन ब्लोंडल
(B) यशायाह बर्लिन
(C) बी.एफ. स्किनर
(D) आर्थर बेंटले

95. Leo Strauss believed that modern political science was 'Nihilistic' because:
- (A) It promoted too many religions
 (B) It was too focused on the rights of the individual
 (C) It claimed to be value-free, thereby refusing to distinguish between good and evil
 (D) It relied too much on the history of Rome
96. Jean Blondel's contribution to the 'New Political Science' emphasized:
- (A) Philosophical intuition only
 (B) Empirical data used within a framework that respects institutional diversity
 (C) The abolition of all political parties
 (D) A return to absolute monarchy
97. Which concept is central to the resurgence of theory, asserting that 'values' are not just personal tastes but subjects of rational debate?
- (A) Relativism
 (B) Normative Inquiry
 (C) Logical Positivism
 (D) Determinism
95. लियो स्ट्रॉस का मानना था कि आधुनिक राजनीति विज्ञान 'शून्यवादी' था क्योंकि:
- (A) इसने बहुत अधिक धर्मों को बढ़ावा दिया
 (B) यह व्यक्ति के अधिकारों पर बहुत अधिक केंद्रित था
 (C) इसने मूल्य-मुक्त होने का दावा किया, जिससे अच्छे और बुरे के बीच अंतर करने से इनकार कर दिया गया
 (D) यह रोम के इतिहास पर बहुत अधिक निर्भर था
96. 'न्यू पॉलिटिकल साइंस' में जीन ब्लोंडल के योगदान ने किस पर जोर दिया?
- (A) केवल दार्शनिक अंतर्ज्ञान पर
 (B) संस्थागत विविधता का सम्मान करने वाले ढांचे के भीतर अनुभवजन्य डेटा का उपयोग
 (C) सभी राजनीतिक दलों का उन्मूलन
 (D) पूर्ण राजशाही की ओर वापसी
97. सिद्धांत के पुनरुत्थान के लिए कौन सी अवधारणा केंद्रीय है, जो यह दावा करती है कि 'मूल्य' केवल व्यक्तिगत पसंद नहीं हैं बल्कि तर्कसंगत बहस के विषय हैं?
- (A) सापेक्षवाद
 (B) आदर्शात्मक जांच
 (C) तार्किक प्रत्यक्षवाद
 (D) नियतत्ववाद

98. The 'New Political Science' movement criticized the American Political Science Association (APSA) for being:

- (A) Too involved in radical protests
- (B) Too detached from the urgent social and political problems of the time
- (C) Too focused on traditional philosophy
- (D) Too small in membership

99. Who argued that "as long as there are disagreements about the nature of man, there will be political theory"?

- (A) Jean Blondel
- (B) Leo Strauss
- (C) Isaiah Berlin
- (D) Charles Merriam

100. The resurgence of political theory proved that:

- (A) Political science cannot exist as a purely 'natural' science without a philosophical foundation
- (B) Behavioralism was completely wrong about everything
- (C) Plato's Republic is the only book one needs to read
- (D) Elections are no longer necessary

98. 'न्यू पॉलिटिकल साइंस' आंदोलन ने अमेरिकन पॉलिटिकल साइंस एसोसिएशन (APSA) की आलोचना किस लिए की?

- (A) कट्टरपंथी विरोध प्रदर्शनों में बहुत अधिक शामिल होना
- (B) समय की तत्काल सामाजिक और राजनीतिक समस्याओं से बहुत अधिक अलग होना
- (C) पारंपरिक दर्शन पर बहुत अधिक ध्यान केंद्रित करना
- (D) सदस्यता में बहुत छोटा होना

99. किसने तर्क दिया कि "जब तक मनुष्य की प्रकृति के बारे में असहमति रहेगी, तब तक राजनीतिक सिद्धांत रहेगा"?

- (A) जीन ब्लॉडल
- (B) लियो स्ट्रॉस
- (C) यशयाह बर्लिन
- (D) चार्ल्स मरियम

100. राजनीतिक सिद्धांत के पुनरुत्थान ने साबित कर दिया कि:

- (A) राजनीतिक विज्ञान दार्शनिक आधार पर बिना विशुद्ध रूप से 'प्राकृतिक' विज्ञान के रूप में मौजूद नहीं हो सकता
- (B) व्यवहारवाद हर चीज के बारे में पूरी तरह से गलत था
- (C) प्लेटो की 'रिपब्लिक' एकमात्र ऐसी किताब है जिसे पढ़ने की जरूरत है
- (D) चुनाव अब आवश्यक नहीं है

Rough Work
रफ़ कार्य

Example :

Question :

- Q. 1 (A) ● (C) (D)
- Q. 2 (A) (B) ● (D)
- Q. 3 (A) ● (C) (D)

5. Each question carries equal marks. Marks will be awarded according to the number of correct answers you have.
6. All answers are to be given on OMR Answer Sheet only. Answers given anywhere other than the place specified in the answer sheet will not be considered valid.
7. Before writing anything on the OMR Answer Sheet, all the instructions given in it should be read carefully.
8. After the completion of the examination candidates should leave the examination hall only after providing their OMR Answer Sheet to the invigilator. Candidate can carry their Question Booklet.
9. There will be no negative marking.
10. Rough work, if any, should be done on the blank pages provided for the purpose in the booklet.
11. To bring and use of log-book, calculator, pager & cellular phone in examination hall is prohibited.
12. In case of any difference found in English and Hindi version of the question, the English version of the question will be held authentic.

Impt. On opening the question booklet, first check that all the pages of the question booklet are printed properly. If there is any discrepancy in the question booklet, then after showing it to the invigilator, get another question booklet of the same series.

उदाहरण :

प्रश्न :

- प्रश्न 1 (A) ● (C) (D)
- प्रश्न 2 (A) (B) ● (D)
- प्रश्न 3 (A) ● (C) (D)

5. प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं। आपके जितने उत्तर सही होंगे, उन्हीं के अनुसार अंक प्रदान किये जायेंगे।
6. सभी उत्तर केवल ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक (OMR Answer Sheet) पर ही दिये जाने हैं। उत्तर-पत्रक में निर्धारित स्थान के अलावा अन्यत्र कहीं पर दिया गया उत्तर मान्य नहीं होगा।
7. ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक (OMR Answer Sheet) पर कुछ भी लिखने से पूर्व उसमें दिये गये सभी अनुदेशों को सावधानीपूर्वक पढ़ लिया जाये।
8. परीक्षा समाप्ति के उपरान्त परीक्षार्थी कक्ष निरीक्षक को अपनी OMR Answer Sheet उपलब्ध कराने के बाद ही परीक्षा कक्ष से प्रस्थान करें। परीक्षार्थी अपने साथ प्रश्न-पुस्तिका ले जा सकते हैं।
9. निगेटिव मार्किंग नहीं है।
10. कोई भी रफ कार्य, प्रश्न-पुस्तिका में, रफ-कार्य के लिए दिए खाली पेज पर ही किया जाना चाहिए।
11. परीक्षा कक्ष में लॉग-बुक, कैल्कुलेटर, पेजर तथा सेल्युलर फोन ले जाना तथा उसका उपयोग करना वर्जित है।
12. प्रश्न के हिन्दी एवं अंग्रेजी रूपान्तरण में भिन्नता होने की दशा में प्रश्न का अंग्रेजी रूपान्तरण ही मान्य होगा।

महत्वपूर्ण : प्रश्न-पुस्तिका खोलने पर प्रथमतः जाँच कर देख लें कि प्रश्न-पुस्तिका के सभी पृष्ठ भलीभाँति छपे हुए हैं। यदि प्रश्न-पुस्तिका में कोई कमी हो, तो कक्षनिरीक्षक को दिखाकर उसी सीरीज की दूसरी प्रश्न-पुस्तिका प्राप्त कर लें।